<sup>34</sup> La literatura sobre el texto es muy amplia, porque el atañe a diversos temas (arrendamiento, depósito, *actio oneris aversei*, etcétera), así que hay muchas posibilidades de encontrarse un estudioso con él; esto sin contar con la no escasa cantidad de problemas que él ofrece. Un minucioso análisis se ve en FIORI, Roberto, *La definizione della “locatio conductio”* (Napoli, Jovene, 1999), pp. 50-63, con la literatura precedente. Véanse además: THOMAS, Joseph Anthony Charles, “Locatio conductio”, “emptio venditio” und “specificatio”, en *Zeitschrift der Savigny-Stiftung*, rom.

*res locatae*, que implica dos tipos de negocios: uno, de cosas infungibles, que permanecen en el dominio del arrendador, al cual el arrendatario debe restituir la misma cosa recibida; y otro, de cosas fungibles, cuya propiedad adquiere el arrendatario, aunque empiece a deber el *tantumdem* al arrendador. De por qué Alfeno no habla de dos tipos de arrendamiento, sino de dos tipos “de cosas dadas en arrendamiento”, eso es porque cuando se da en arrendamiento una cosa fungible, cuya propiedad, en consecuencia, pasa al arrendatario, aunque las partes celebraron un arrendamiento, no se trata en verdad de un arrendamiento, porque la cosa “in creditum it”, lo cual implica, como vimos, apropiación por el que la recibió.

2. Sigue el jurista Pomponio, quien floreció bajo Adriano (emp. desde el 117 d. C.), Antonino Pío y los corregentes Marco Aurelio y Lucio Vero (m. 169 d. C.). De él se nos conserva el siguiente pasaje en Dig. 34,2,34 pr. (Pomp., 9 Q. *Muc.*)<sup>35</sup>:

“Scribit Quintus Mucius: si aurum suum omne pater familias uxori suae legasset, id aurum, quod aurifici faciendum dedisset aut quod ei deberetur, si ab aurifice ei repensum non esset, mulieri non debetur. Pomponius: Hoc ex parte verum est, ex parte falsum. Nam de eo, quod debetur, sine dubio: ut puta si auri libras stipulatus fuerit, hoc aurum quod ei deberetur ex stipulatu, non pertinet ad uxorem, cum illius factum adhuc non sit; id enim, quod suum esset, non quod in actione haberet, legavit. In aurifice falsum est, si aurum dederit ita, ut ex eo auro aliquid sibi faceret: nam tunc, licet apud aurificem sit aurum, dominium tamen non mutavit, manet tamen eius qui dedit et tantum videtur mercedem praestaturus pro opera aurifici; per quod eo perducimur, ut nihilo

“Escribe Quinto Mucio: si un padre de familia hubiera legado todo su oro a su mujer, aquel oro que [el marido] hubiese dado a un orfebre para trabajarlo, o que le sea debido [al marido] si no le hubiese sido pagado [devuelto] por el orfebre, no es debido a la mujer. Y dice Pomponio: esto es en parte verdadero y en parte falso. Pues con respecto a aquél [oro] que es debido [al marido], por ejemplo, si hubiera estipulado unas libras de oro, sin duda que ese oro que se le debería en virtud de la estipulación no pertenece a la mujer, puesto que todavía no se hizo de él [del marido]; pues legó lo que fuera suyo, no aquello sobre lo cual tuviese acción. Con respecto al orfebre, si [el marido] le hubiera dado oro para que, de ese